
ABSTRAKT 

Cílem práce je hlubší analýza procesu s gen. Heliodorem Píkou, který byl odsouzen za 

zneužití služební moci a vojenské zrady a v roce 1949 popraven. Vzhledem k tomu, že se 

jednalo o výraznou osobnost v Československých dějinách a jeden z prvních poúnorových 

procesů, bude nezbytné charakterizovat období 50. let 20. století v tehdejším Československu. 

Zde se soustředím především na politickou situaci. Informace k výše zmíněnému procesu 

jsem získala od přímého účastníka, Karla Vaše, který sehrál, dle dochovaných materiálů, roli 

vyšetřujícího prokurátora. Dílčím cílem diplomové práce bude, alespoň ve stručné podobě, 

představit životní příběh Karla Vaše. Důvodem je především uvedení do kontextu doby 

v poválečném Československu. Na tomto místě je třeba zdůraznit, že jsem postupovala 

metodu orální historie s následnou analýzou archivních pramenů.  Cílem práce tedy není 

hodnotit osobnost a činy Karla Vaše, ale nabídnout ucelený pohled na výše uvedenou 

problematiku zasazenou do kontextu doby.   

 

 

Klí čová slova: 

Druhá světová válka, Heliodor Píka, Karel Vaš, Komunistická strana, Obranné zpravodajství, 

vojenský soud, státní soud.  

 


